Sofyān filius Sa'īd al-Thawrī princeps traditionistarum fuit et saeculo VIII^o a Christi nativitate floruit. — Quod ad sensum loci attinet, Dei amorem et misericordiam sine dubio logion hoc insinuare videtur, utpote qui sua providentia panem seu victum omnibus quotidie largitur hominibus, sive justis sive injustis. Fortasse igitur logion hoc ex oratione dominica dimanasse dicendum, scilicet ex Matth., vi, 11 et Luc., xi, 3: « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. » Vel potius ex illo Joan., vi, 32: « Pater meus dat vobis panem de caelo verum; panis enim Dei est qui de caelo descendit », ad litteram interpretato.

روى ان نفرا مروا على عيسى ابن مريم فقال يوموت احد هؤلاء اليوم ان شاء الله فمضوا ثم رجعوا عليه بالعشى ومعهم حزم الحطب

فقال نعوا فقال للذى قال يوم حل حطبك فحل فإذا فيها حية سوداء فقال ما عملت اليوم قال ما عملت شيئاً قال انظر ما عملت قال ما عملت شيئاً الا انه كان معى في يدى فلقة من خبز فمر بي مسكين فسألنى فاعطيته بعضها فقال لها دفع عنك

Narratur quosdam homines transisse juxta Jesum filium Mariae, qui quidem dixit : « Unus istorum morietur hodie, Deo volente ! » Cum autem profecti essent, ad Jesum postea, nocte jam adveniente, reversi sunt, lignorum fascem singuli secum portantes. Dixit eis Jesus : « Sarcinam deponite ! » Ad illum vero quem asseruerat ipso die moriturum dixit : « Solve tuum lignorum fascem ! » Cum autem fascem solveret, ecce intra ipsum serpens niger apparuit. Dixit ergo ei Jesus : « Quidnam est quod hodie fecisti ? » Respondit homo : « Nihil quidem feci ! » Dixit iterum Jesus : « Respice quidnam feceris ! » Respondit homo : « Nihil aliud feci nisi quod juxta me, panis frustum in manu tenentem, mendicus transivit qui elemosynam a me petivit et cui quidem frusti portionem dedi. » Dixit Jesus : « Hac ergo eleemosyna mors a te est aversa ! »

Auctoritate Wahab filii Munabbih atque Abû Horayra (sacc. VII), narratio ista traditur, quae quidem alteri narrationi supra sub numero 138 positae satis similis est. Serpens vero, qui in duobus redactionibus per virtutem eleemosynae innocuus asseritur, quodammodo erui posse diceres ex illo *Marc.*, xvi, 18 : « Serpentes tollent... »

ان الله تعالى بعثني رحمة للناس كافة نادوا عنى 211. — K., VI, 111, n° 1716.
رحمكم الله ولا تختلفوا كما اختلفوا الحواريون على عيسى فانه دعاهم الى مثل ما
ادعوكم اليه فامن ما قرب من مكانه فكرهه فشكى عيسى ابن مريم ذلك الى الله
فاصبحوا كل رجل منهم يتكلم بلسان القوم الذين وجه اليهم فقال لهم عيسى هذا امر قد
عزم الله لكم عليه فامضوا فافعلوا

[Dixit Mahometus] : « Deus quidem (qui exaltetur!) ut ejus misericordiam omnibus gentibus impertirem misit me. Vos igitur (erga quos clemens sit Deus!) omnes etiam gentes, nomine meo, vocate. Nec adversus me obsistere audeatis, sicuti adversus Jesum eius apostoli obsistere ausi sunt. Ad simile enim opus, ad quod peragendum vos invito, eos etiam ipse invitavit; sed tantum illius invitationi fidem adhibuerunt qui eius loco erant propinquii. Quod quidem cum Jesus aegre ferret, ad Deum statim de re ista conquestus est. Et ecce apostolorum singuli eloqui repente coeperunt vernacula illius gentis lingua ad quam unusquisque missus fuerat. Tunc dixit eis Jesus : « Hoc est quidem opus ad quod peragendum vos addixit Deus ! Ite ergo et facite ! »

De missione apostolorum sine dubio agitur (cfr. *Matth.*, xxviii, 19-20) neconon de linguarum dono eis per Spiritum Sanctum infuso (cfr. *Act.*, ii, 4).

رحم الله اخي يحيى حين دعاه الصبيان الى اللعب وهو صغير فقال اللعب خلقت فكيف بمن ادرك الحث من مقاله

[Dixit Mahometus] : « Propitius fuit Deus erga fratrem meum Joannem, quando ab aliis pueris ad ludum invitatus, cum etiam ipse puer esset, dixit : « Numquid ad ludendum creatus fui ? » Quid ergo dicendum de illis qui adolescentiae actatem iam adepti sunt ? »

Auctoritate Mo'âd filii Jabal, Mahometi quidem socii, verbum istud traditur. — Cfr. n. 69 prioris fasciculi.

اوحى الله تعالى الى عيسى عليه السلام لا يفقد نبي حرمته الا في بلده

Deus (qui exaltetur !) revelavit Jesu (quem Deus salutet !) : « Non amittit Prophaeta honorem sibi debitum nisi in patria sua. »

Cum illo bene noto Jesu verbo apud *Joan.*, iv, 44 « quia propheta in sua patria honorem non habet » optime logion istud cohaeret.

قال [المسيح عليه السلام] للحواريين حين اوصاهم 214. — Y., II, 195, 6. وحصية وفرغ منها فاذا فعلتم ما امرتكم به كتم غدا معى في ملكوت السماء عند ربكم وترون الملائكة حول عرشه تعالى يسبحون بحمدة وينقدسونه وانتم هناك متذلون جميع اللذات من غير اكل ولا شرب

Dixit Messias (quem Deus salutet !) apostolis suis, cum mandatum suum eis dedisset atque finem mandato huic imposuisset : « Si autem feceritis quae praceipi vobis, eris eritis mecum in regno caeli juxta Dominum meum et Dominum vestrum atque angelos videbitis in circuitu throni Ejus (qui exaltetur !) laudantes et sanctificantes gloriam ejus. Vos itaque illic adstabitis omnibus voluptatibus condelectati, nee comedentes tamen nec bibentes. »

Conferas ea quae supra, sub numero 127, diximus; addas autem oportet locum alterum, nempe *Luc.*, xxiii, 43.

قال عيسى عليه السلام ان كنت قلتله فقد علمته لانك انت القائل في صورتي وانت اللسان الذي اتكلم به يحكم انك متّحد في هویتی وعني

Dixit Jesus (quem Deus salutet!) : « Si istud ego dixisse, Tu quidem bene scivisses, quoniam Tu es qui in figura mea eloqueris, et lingua qua ego verba profero, statuens quoniam Tu unum idemque es cum essentia et individualitate mea. »

Prior verbi pars, ad vocem scilicet usque « scivisses » apud Alcoranum (v, 116) ad litteram constat. Quod autem ad instar commentarii sequitur, ex *Joan.*, xiv, 10 diminare dices, scilicet : « Verba quae ego loquor vobis, a meipso non loquor. Pater autem in me manens, ipse facit opera. »

روى عن وهب بن منبه ان عيسى بن مريم عليه السلام قال ويلكم يا عبيد الدنيا ماذا يغنى عن الاعمى سعة نور الشمس وهو لا يبصرها كذلك لا يغنى عن العالم كثرة علمه اذا لم يعمل به ما اكثر ائمار الشجر وليس كلها ينفع ولا يؤكل وما اكثر العلماء وليس كلهم يستفغ بما علم فاحتفظوا من العلماء الكاذبة الذين عليهم لباس الصوف منكسين رؤسهم للارض يرمقون من تحت حواجبهم كما ترمي الذئاب قولهم مخالف فعلهم من يجتني من الشوك العنب ومن الحنظل التي ان ذلك لا يثمر قول العالم الكاذب الا زورا لان البعير اذا لم يوثقه صاحبه في البرية نزع الى وطنه واهله وان العلم اذا لم يعمل به صاحبه خرج من صدره وتخلى منه وعطله وان الزرع الا بالماء والترباب كذلك لا يصلح الايمان الا بالعلم والعمل ويلكم يا عبيد الدنيا ان لكل شيء علامه يعرف بها ويشهد له او عليه وان للدين ثلاث علامات يعرف بين الايمان والعلم والعمل

Traditur, auctoritate Wahab filii Munabbih, dixisse Jesum filium Mariae (quem Deus salutet!) : « Vae vobis, servi mundi hujus! quidnam prodest caeco si solis lumen omnibus late pateat, cum illud videre nequaquam ipse possit? Ita etiam et sapienti nihil prodest sapientiae suae copia, dummodo ipse sapientiam non operetur. Quam multi sunt arborum fructus! sed non omnes utiles nec ad comedendum apti. Quam multi sunt sapientes! sed non omnes e rebus quas sciunt utilitatem capiunt. Cavete vos ergo a sapientibus mendacibus qui, lanceis induti vestibus atque capite rigido obstipoque incedentes, obliquis tamen oculis et subtus supereilia circumspiciunt, sicuti transverso etiam oculo intuentur lupi. Contraria igitur sunt eorum verba operibus ipsorum. Quisnam autem colliget de spinis uvas, aut de colocynthide fucus? Ita etiam mendacis verba sapientis non alium fructum nisi mendacium afferunt. Quoniam sicut camelus, dummodo ab ejus domino non sit striete ligatus in deserto, ad patriam et ad domesticos suos aufugere properat, ita etiam sapientia, dummodo ab ejus domino opere non admittatur, propere quidem ab ejus corde exibit eumque deseret et evaeuabit.

Quoniam sicut semen perfectam germinationem nequaquam attingit nisi aqua et terra, ita etia fides nisi sapientia et opera. Vae vobis, servi mundi hujus! omnibus quidem singulisque rebus signa sua sunt quibus dignoscuntur et quae tum pro eis tum contra eas testificantur; signa autem quibus vera dignoscitur religio, tria sunt haec : fides et sapientia et operatio! »

Locus iste quaedam complectitur quae sub numeris 2 et 144 jam edidimus. Quod vero attinet ad verbi partem quae sic incipit « Quisnam autem colligit... », ex *Matth.*, vii, 16 derivatur, scilicet : « Numquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus? » Ceterum, de parabolis camelii et seminibus, quibus verbum clauditur, nihil quidem in evangeliis invenio.

217. — IT., VII, 456, 3. ومن طريق سالم بن أبي الجعد قال قال عيسى عليه السلام طبى لمن يكى من خطيبته وحزن لسانه وسعه بيته

Traditur, auctoritate Sâlim filii Abû al-Dja'd, dixisse Jesum (quem Deus salutet!) : « Beatus ille qui super peccatum suum plorat et linguam suam absconditam servat et in domo sua commoratur! »

Saeculo VIII^o a Christi nativitate Sâlim iste floruit. — Tum in sensu tum in forma loquendi logion istud ad beatitudines evangelicas pertinere asserendum existimo, uti videri fas est apud numeros 20, 21, 56, 57 et 92 prioris fasciculi. Quod attinet ad virtutes hac beatitudine fundatas, tres quidem sunt, poenitentia, nempe, silentium et solitudo, quarum mentio jam persaepe aliis in sententiis facta fuit. Cfr. insuper *Ecclesi.*, xxv, 11 : « Beatus.... et qui lingua sua non est lapsus. »